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Введение

Данная выпускная квалификационная работа посвящена анализу

болгарских неопределенных местоимений (далее – НМ) с компонентом си, их

семантическим, грамматическим, референциальным и контекстуальным

особенностям, а также выявлению соответствий данных НМ в английском и

чешском языках.

Актуальность исследуемой̆ темы заключается в том, что в изучении

НМ с компонентом си до сих пор не решен ряд дискуссионных проблем,

связанных с семантикой̆ данных местоимений, неясными остаются доля

пейоративно нагруженных употреблений и условия, вызывающие негативную

оценочность НМ. Не изучены также специфика референциальных

характеристик и морфологический статус компонента си при разных сериях

НМ. Отсутствуют работы сопоставительного плана, в которых затрагивались

бы вопросы английских и чешских параллелей болгарским НМ с компонентом

си.

Объектом данного исследования являются болгарские НМ с частицей

си и их соответствия в английском и чешском языках. В качестве предмета

работы выступают структурные и семантические характеристики данных НМ,

их сочетаемостные и контекстуальные возможности, а также установление

переводческых соответствий в паре языков «болгарский-английский» и

«болгарский-чешский».

Цель работы состоит в выявлении характерных особенностей НМ с

частицей си, в описании их функций и свойств, в выявлении контекстов,

провоцирующих то или иное употребление, а также в установлении

двуязычных болгарско-английских и болгарско-чешских параллелей.

Для достижения указанной̆ цели необходимо решить следующие

задачи:

1. На основе изученной литературы, посвященной НМ, выявить место

НМ с компонентом си в местоименной системе болгарского языка.

Охарактеризовать место НМ как разряда местоимений в системе английского

и чешского языков.

2. На основе выборки из Болгарского национального корпуса создать

корпус примеров с болгарскими НМ, включающими компонент си, произведя

аннотирование материала и вычистку омонимичных и нерелевантных

употреблений НМ с си.

3. Определить семантические и референциальные особенности

болгарских НМ с си, роль компонента си и его морфологический статус.

4. Установить сходства и различия анализируемых серий местоимений с

компонентом си: някой си, някакъв си, а также специфику форм с еди-.

5. Определить зависимость появления того или иного оттенка оценки и

пейоративности в семантике местоименной именной группы от особенностей

употребления при различных типах референции и от семантики опорного

компонента.

6. На основе сплошной выборки из параллельного корпуса описать

различные способы передачи болгарских НМ с компонентом си на английский

и чешский языки.

Теоретической основой исследования послужили грамматики

болгарского, чешского и английского языков (Л. Андрейчина, И. Куцарова,

С. Стоянова, А. В. Зеленщикова, М. А. Шелякина, А. Г. Широковой,

Л. С. Бархударова, V. Cvrček, P. Postal и др.), лингвистические работы о НМ и

их семантике (Р. Ницоловой, П. Осеновой, М. Haspelmath и др.), теории

референции (Е. В. Падучевой), теории перевода (В. Н. Комиссарова,

А. Д. Швейцера).

Материалом для главы 2 послужили 253 контекста употребления

болгарских НМ с компонентом си, отобранные методом случайной выборки

из Болгарского национального корпуса (BNC) (далее – БНК). Материалом для

главы 3 являются 60 контекстов с болгарскими НМ с частицей си и их

формами и 60 контекстов с их английскими соответствиями, собранными

методом сплошной выборки из параллельного корпуса славянских языков

ParaSol, представленными переводами с английского на болгарский или с

других языков на болгарский и английский. Материалом для главы 4

послужили 150 контекстов с НМ с частицей си и их чешских параллелей,

собранных из параллельного корпуса ParaSol и международной системы

онлайн-словарей Glosbe (см. Список источников).

Для достижения цели исследования и решения поставленных задач

применяются следующие основные методы: лингво-прагматический и

таксономический методы, метод семантико-контекстологического анализа

лексических единиц, описательный и сопоставительный методы и метод

дистрибутивного анализа.

Задачи и методика исследования определили следующую структуру

работы. Работа состоит из Введения, четырех частей (глав), Заключения,

Списка сокращений, Списка источников и Списка использованной

литературы. Первая часть посвящена анализу лингвистической литературы о

системе НМ болгарского языка, их семантических и функциональных

особенностях, а также о системе местоимений и разрядов НМ в чешском и

английском языках. Во второй главе проанализирован статус частицы си и ее

сочетаний с НМ, описаны особенности употребления НМ еди-кой си, еди-

какъв си, сходства и различия субстантивного и атрибутивного употреблений

местоимения някой си; референциальные особенности НМ някакъв си и его

форм, значение компонента си как показателя неопределенности и

прагматической оценки, а также рассмотрена тематическая классификация

вершинных существительных в сочетании с някой си и някакъв си и

произведен их сопоставительный анализ. Третья часть посвящена описанию

способов, которыми отражается в английском языке специфическая семантика

болгарских НМ с компонентом си, а в главе 4 проанализированы лексические

соответствия данной серии болгарских местоимений в чешском языке. В

Заключении подведены итоги работы и обозначена перспектива исследования.

Глава 1. Проблемы изучения неопределенных местоимений.

Местоимения фигурируют во всех грамматиках языков, которым

присуща эта часть речи, но все еще неполно описаны как в отдельных языках,

так и в общетеоретическом плане. Особенность местоимения как части речи

состоит в их способности указывать на свой референт, не называя его, что

позволяет объединить их в единый класс слов, однако местоимения

разнородны в силу своих формальных особенностей, таких как изменяемость

и неизменяемость, и синтаксических функций в высказывании. Важной

особенностью местоимений, согласно концепции Р. Ницоловой, является их

системная организация, т.е. способность местоименных лексем образовывать

ряды, отличающиеся своей подчеркнутой симметрией. Для местоимений

характерна полифункциональность, что выражается в возможности одной

формы употребляться в качестве, например, существительного,

прилагательного или наречия [Ницолова 2008: 142-144]. Начиная с первых

римских грамматик, неоднократно подчеркивалось, что местоимения не

имеют точного значения, а являются словами категорематичными –

распределяют вещи по категориям (лицо, не лицо, время, место, способ

действия и тд.). Как следствие, референциальные особенности местоимений

обладают более широкими границами, чем возможности слов номинативных,

оказываясь более зависимыми от речевой ситуации и контекста. Наряду с

категориальными признаками значение местоимений складывается и из их

релятивных признаков, определяющих отношения тождественности/

нетождественности референта с определенным объектом речевой ситуации

или отношения субъекта к референту местоимения в рамках определенного

множества. Например, неопределенные местоимения обозначают, что

индивидуальные признаки референта неизвестны слушающему, из-за чего он

не имеет возможность его идентифицировать, но могут быть известны или

неизвестны говорящему [Ницолова 2008: 145,146: Левин 1973: 108].

Болгарский язык в системе славянских и балканских языков выделяется

своей местоименной системой, которая, с одной стороны, близка другими

славянским языкам, а с другой – отличается рядом специфических

особенностей, которые характеризуют ее как сложный и спорный объект для

изучения. В большей степени среди болгарских местоимений своей

неоднозначностью выделяется разряд неопределенных местоимений,

который, несмотря на многочисленные исследования, все еще не до конца

изучен. В связи с этим, в данной главе будет представлен краткий обзор

литературы, посвященной местоименной системе изучаемых языков и, в

частности, разряду неопределенных болгарских местоимений, а также работ,

содержащих анализ клитики си, ее морфологического и синтаксического

статуса.

1.1. Система неопределенных местоимений болгарского языка в

грамматических исследованиях

Обзор грамматических работ начнем с традиционных концепций,

представленных в грамматиках болгарского языка, изданных после 70-х годов

ХХ в. История изучения местоимений в более ранних грамматиках освещена

в работе Х. Пырвева «Очерк по история на българската граматика» и

Ю. С. Маслова «Очерк болгарской грамматики» [Първев 1975: Маслов 1956:

153].

Л. Андрейчин [1978] выделяет две группы местоимений на основе их

значения. В первую группу включены местоимения, замещающие имена

собственные, предметы или качества, известные говорящему; ко второй автор

относит местоимения, замещающие имена собственные, предметы или

качества, неизвестные говорящему. Таким образом, в первую группу

попадают следующие разряды местоимений: 1) личные, 2) притяжательные и

3) указательные; а во вторую соответственно: 1) вопросительные, 2)

неопределенные, 3) относительные. Функцией НМ, согласно Л. Андрейчину,

является замена неопределенных предметов или лиц, признаков и чисел. Он

выделяет следующие разряды НМ, замещающие:

1. Лица и предметы: а) употребляющиеся самостоятельно – някой, нещо;

б) согласующиеся с существительным – някой, един.

2. Признаки: някакъв, нечий.

3. Количество: а) для лиц и предметов – няколко; б) только для лиц –

неколцина [Андрейчин 1978: 299].

Автор грамматики обращает внимание на то, что большинство НМ

образуются от вопросительных с помощью частиц ня-/не-, но существуют и

другие НМ, обладающие различными смысловыми оттенками и

образующиеся с помощью частиц еди-, -годе, да е, например: еди-кой, еди-

какъв, еди-що, еди-чий, еди-колко; кой-годе, какъв-годе, що-годе, колко-годе;

кой да е, какъв да е, колко да е. Кроме обычных НМ, Л. Андрейчин относит к

НМ также отрицательные и обобщающие неопределенные местоимения, т.к.

они отрицают или утверждают в общем смысле предметы, признаки или

количество, не определяя их конкретно – никой, нищо; всеки, всичко; никакъв,

ничий; всякакъв, няколко, всички [Андрейчин 1978: 300]. Отметим, что

рассмотрение отрицательных и обобщающих местоимений в рамках

неопределенных соответствует тенденциям современной мировой

лингвистики [Haspelmath 1997].

Наряду с НМ, в данной грамматике значительное место уделяется

описанию местоименных наречий, которые по происхождению напоминают

некоторые разряды местоимений, а по значению и функциям – наречия. Они

подразделяются на следующие группы:

1. Места: някъде, нейде, негде; еди-къде, отнякъде, еди-откъде,

донякъде и др.

2. Времени: някога, донякога, еди-кога, нявга.

3. Образа действия: някак, еди-как.

4. Меры и степени: няколко, неколцина, еди-колко, донякъде.

5. Причины и цели: за нещо, еди за що, еди за какво [Андрейчин 1978:

321-324].

С. Стоянов [1980] перечисляет 9 разрядов местоимений:

1. Личные местоимения: аз, ти, той, тя, то, ние, вие и др.

2. Притяжательные: мой, твой, негов, наш, ваш и др.

3. Возвратные: себе си, се, си, свой.

4. Указательные: тоя, този; оня, онзи, онези и др.

5. Вопросительные: кой, какъв, чий и др.

6. Относительные: който, какъвто и др.

7. Неопределенные: някой, някакъв, нечий и др.

8. Отрицательные: никой, никакъв и др.

9. Обобщающие: всеки, всякой, всякакъв и др. [Стоянов 1980: 299]

Неопределенные местоимения, в определении С. Стоянова, замещают

названия неопределенных объектов (лиц или предметов) и неопределенных

качественных и количественных признаков. По типу замещаемых единиц

разряды НМ практически точно повторяют классификацию Л. Андрейчина, с

одним уточнением: С. Стоянов выделяет отдельную подгруппу НМ – для

притяжательности, к которой относит местоимение нечий и его формы

[Стоянов 1980: 314].

Важно отметить, что, в то время как Л. Андрейчин просто перечисляет

един среди прочих НМ, замещающих лица или предметы и согласующихся с

существительным, С. Стоянов делает существенное уточнение, указывая, что

как НМ употребляется и порядковое числительное един, когда оно обозначает

не единичность объекта, а его неопределенность. Обратим внимание, что в

качестве синонима для НМ един С. Стоянов указывает интересующее нас

местоимение някой си (см. раздел 2.3 далее) [Стоянов 1980: 314].

Как и Л. Андрейчин, С. Стоянов подчеркивает, что особую группу

наречий составляют местоименные наречия, которые по своему

происхождению и функциям в речи связаны с местоимениями. Однако его

список неопределенных местоименных наречий значительно короче списка

Л. Андрейчина и содержит лишь някъде, някога, понякога и някак, а также

наречия, образованные с помощью частиц еди-, -годе и да е от

вопросительных: еди-къде, еди-кога, еди-как и др. [Стоянов 1980: 445].

Концепция С. Стоянова была реализована практически в неизмененном

виде в Академической грамматике болгарского языка [Граматика 1983].

Несколько иная концепция по вопросу о неопределенных местоимениях

представлена в грамматике Ю. С. Маслова [1981], в которой уточняется его

подход, реализованный в предшествующей грамматике 1956 г. Во-первых,

информация о местоимениях и местоименных наречиях содержится в разделе

под названием «Слова – указатели и заместители» с вводным замечанием о

том, что в болгарском языке существуют следующие разряды указательно-

заместительных (местоименных) слов:

1. Противопоставленные друг другу по категориальным значениям

местоимения-существительные, местоимения-прилагательные, местоимения-

числительные и местоименные наречия.

2. По модально-логическому содержанию и с учетом различий

структуры и формообразования: традиционные группы а) личных,

притяжательных и возвратных местоимений; б) указательных,

вопросительных, неопределенных, отрицательных, определительных

местоимений и местоименных наречия; в) полуслужебная группа

относительных местоименных слов [Маслов 1981: 296].

В результате образуются 2 частные системы местоименных слов: 1.

Система личных и притяжательных местоимений; 2. Система всех прочих

местоименных слов, включающая:

а) собственно указательные и б) функционально противопоставленные

им вопросительные слова, в) производные от вопросительных

неопределенные, отрицательные и относительные местоименные слова.

Во-вторых, Ю. С. Маслов, в отличие от своих предшественников,

предпринимает попытку дифференцировать по признаку

известность/неизвестность собеседникам местоимения, образованные с

помощью не-/ня, и НМ с частицами еди-, -годе и да е на основе их значений.

Например, указывается, что в образованиях с еди- говорящий оставляет

неопределенным для слушающего предмет или лицо, которое может быть

известно ему самому. В образованиях с да е выражается известное безразличие

при выборе, а в образованиях с годе- – готовность говорящего

довольствоваться малым, незначительным [Маслов 1981: 312]. Кроме того, к

неопределенным местоимениям Ю. С. Маслов также причисляет един, друг,

инакъв и сочетания двух указательных местоимений този-онзи, това-онова

[Маслов 1981: 313].

Что касается местоименных наречий (см. таблицу 1), они полностью

повторяют ряд неопределенных местоименных наречий, упоминающихся в

грамматиках Л. Андрейчина и С. Стоянова, однако Ю. С. Маслов не выделяет

в своей системе неопределенные местоименные наречия меры и степени, а

говорит о них в контексте местоимений-числительных. Стоит также отметить,

что, в отличие от предыдущих авторов, Ю. С. Маслов перечисляет среди

местоименных наречий образа действия и наречий причины и цели формы с

частицей си.
Таблица 1

Наречия места Наречия времени Наречия образа

действия

Наречия причины и

цели

някъде, нейде, еди-

къде, къде-годе и др.

някога (нявга), еди-

кога и др.

някак си, еди-как си и

др.

за нещо, за еди какво

си и др.

Дефиниция НМ, предлагаемая И. Куцаровым в грамматике

«Теоретична граматика на българския език», мало отличается от определений

его предшественников. Свое представление о системе НМ автор обобщает в

таблице (2), из которой видно, что он разделяет взгляды авторов предыдущих

грамматик [Куцаров 2007].
Таблица 2

Значение единственное число множественное

число для явлений,

обозначенных

лица

м.р. падеж ж.р. ср.р.

И. някой някоя някое някои

существительным или

местоимением

В. някого

Д. някому

не лица някой

нещо

някоя някое някои

для признаков, выраженных

прилагательными

някакъв някаква някакво някакви

для притяжательности нечий нечия нечие нечии

для количественных

характеристик

неколцина

няколко

Заметим также, что в таблицу не включено порядковое числительное

един, которое, как замечает И. Куцаров, может употребляться в функции НМ

[Куцаров 2007].

Из описания лишь выборочных значимых для развития современного

литературного болгарского языка грамматик можно сделать следующие

общие выводы о состоянии исследований о НМ. Хорошо описан только

формальный инвентарь местоимений в литературном языке; дана дистрибуция

отдельных разрядов местоимений, но многие разряды местоимений не

получили подробного описания в грамматиках, также как и местоименные

наречия.

Теперь обратимся к монографическим исследованиям, посвященным

НМ. Первая работа, на которую хотелось бы обратить внимание, – монография

Р. Ницоловой «Българските местоимения» [Ницолова 1986]. В данном труде

болгарские местоимения рассматриваются в синхронном плане как отдельная

часть речи. Особое место уделяется некоторым типичным болгарским

особенностям в семантике и прагматической характеристике местоимений, а

также роли местоимений как структурного элемента высказывания. Важным

отличием этой книги от предшествующих работ является сопоставительно-

типологическая характеристика болгарских местоимений с применением

семантико-прагматического подхода [Ницолова 1986: 28-29].

В разделе «Обща характеристика на местоименията» Р. Ницолова

останавливается на следующих особенностях этой части речи. Во-первых,

местоимения как дейктические и замещающие слова указывают на референт,

не называя его, это обуславливается особенностью их значений на языковом

уровне. В связи с этим автор обращается к таким понятиям, как референция,

референт и кореферентность [см. подробнее Ницолова 1986: 7-9]. Во-вторых,

на языковом уровне местоимения обладают двумя признаками: 1)

категоризирующими и 2) признаками-отношениями. Первые – признаки,

характеризующие референт как принадлежащий определенному классу

объектов; вторые – как член, находящийся в каком-либо отношении с другим

объектом или множеством объектов. Таким образом, категоризирующие

признаки местоимений включают как семантические, так и формально-

грамматические признаки. Но этим они не исчерпывают свое значение. Как

отмечает Р. Ницолова, местоимения обладают и другими признаками, которые

подтверждают семантическую неоднородность данного класса слов

[Ницолова 1986: 10]. В-третьих, с логико-семантической точки зрения

местоимения могут вступать в 2 типа отношений между обозначаемым ими

референтом с другими объектами, целью которых является идентификация

референта:

1. Отношения между референтом и элементом некоего множества или

множеством референтов и объектов. Сюда относятся личные, возвратно-

личные, притяжательные, возвратно-притяжательные, указательные и

относительные местоимения.

2. Отношения между элементом и множеством, в которое входит данный

элемент. Такие отношения выражают вопросительные, неопределенные,

отрицательные и обобщающие местоимения.

Набор местоимений, рассматриваемый в данном исследовании, почти

идентичен указанным в предыдущих грамматиках, но, в отличие от многих из

них, сюда включены местоименные наречия. Новой является и классификация

местоимений: с морфологической точки зрения они делятся на изменяемые и

неизменяемые. С синтаксической – на местоимения с синтаксической

функцией, близкой к функции существительного, прилагательного,

числительного, наречия, хотя надо учитывать, что для большинства

местоимений свойственен синтаксический синкретизм. В связи с

категоризующими признаками местоимения делятся на:

1. Местоимения, обозначающие лица: аз, ти, той, тя, то, ние, вие, те,

себе си, си, се, този, тази, онзи, онази, кой, някой, никой, всеки, всички, който

и др.

2. Местоимения, обозначающие не лица: той, тя, то, те, това, онова,

какво, кое, що, нещо, нищо, всичко, което, щото, с примечанием, что формы

това, онова, кое, всичко могут использоваться и для обозначения лиц, чаще

всего детей.

3. Местоимения, обозначающие качественный признак: такъв, онакъв,

какъв, някакъв, никакъв, какъвто и да е, какъв да е, всякакъв, какъвто.

4. Местоимения, обозначающие притяжательность: мой, твой и другие

формы; ми, ти, чий, нечий, еди-чий (си), чийто и да е, чий да е, ничий, чийто.

5. Местоимения, обозначающие количественный признак: колко,

няколко, неколцина, николко, всички, толкова, колкото, доколкото и др.

6. Местоимения, обозначающие место: тук, там, насам, нататък, къде,

где, някъде, нейде, никъде, нигде, нийде, всякъде, никога, навсякъде, където и

прочие.

7. Местоимения, обозначающие время: кога, сега, тогава, някога,

никога, всякога, когато и др.

8. Местоимения, обозначающие способ действия или степень признака:

как, тъй, иначе, някак, никак, всякак, както и подобные.

Кроме того, представлено деление НМ точки зрения признаков,

характеризующих отношение референта, выраженного местоимением, к

другим объектам (см. выше) [Ницолова 1986: 30-32]. В конце главы

представлена сводная таблица разрядов местоимений, которая значительно

расширяет и дополняет классификацию предыдущих авторов.

Обратимся к главе об интересующих нас НМ. Как и в предыдущих

грамматиках, в данном разделе подчеркивается, что НМ образуются от

вопросительных местоимений и составляют особый раздел болгарской


[…]


49. Не можете да поставяте знак на равенство между миноритите от

капитула в Перуджа и някаква си банда еретици, които са изтълкували

неправилно учението на Евангелието и са превърнали борбата срещу

богатството в поредица от лични отмъщения или кръвопролитни

безумства… (PrS)

Nemůžete klást do jedné řady minority z perugijské kapituly a bandu kacířů,

kteří si špatně vyložili evangelium a přeměnili boj proti bohatství v řadu soukromých

mstivých činů a nesmyslných vražd …

50. Как смееш да понижаваш отличното ми драматично оформление

до някакви си детски песнички! (G)

Jak se opovažuješ omezit můj jemně tesaný herecký projev na pouhé říkačky!

51. Как може някакви си гимназистчета да бият националния отбор?

(G)

Jak může banda středoškolských dětí porazit národní tým?

Контексты (52, 53) также содержат противопоставление, имплицитно

выраженное на лексическом уровне. Однако, если в предыдущих примерах

чешские параллели компенсировали семантику болгарских, то здесь они

кажутся нейтральными и не отражают в полной мере пейоративность

контекстов с НМ някакъв си.

52. Всички в министерството съжалявали, че хирург от такава класа

трябва да предписва аспирини в някаква си квартална поликлиника. (PrS)

Všichni na jeho ministerstvu litují, že chirurg takového formátu musí

předpisovat na předměstském středisku aspiriny.

53. И защото вече познаваше човешките миризми, хиляди миризми на

мъже, жени и деца, просто не можеше да проумее как някакво си човешко

създание може да излъчва толкова изящна миризма. (PrS)

Ale protože přece znal lidské pachy, pachy mnoha tisíců lidí, pachy mužů, žen,

dětí, nemohl pochopit, že by tak vybraná vůně mohla vycházet z člověka.

Следующие примеры (54, 55) включают в себя разновидность

противопоставления, а именно контексты сравнения. В болгарских вариантах

это объясняет появление эмоционально окрашенного си. В обоих контекстах

присутствуют степени сравнения, подкрепленные наречием меры и степени

още в болгарском варианте (54) и усилительными частицами už и vůbec в

чешском. Для достижения эквивалентных соответствий в чешских

предложения присутствует также такая трансформация, как лексическое

расширение: референт престъпник соотносится с zločinec (54), расширенное

включением собственно оценочной лексемы lump, компенсирующей семантику

НМ някакъв си. В примере (55) равнозначность двух вариантов контекста

достигается благодаря усилению сравнительной степени чешским наречием

mnohem, отсутствующем в болгарском предложении.

54. Освен това той бе човек, който не обичаше да му се месят в

работите, още повече — тази изпаднала в паника тълпа и най-вече —

някакъв си анонимен престъпник. (PrS)

Kromě toho byl mužem, který si nedal předepisovat svá rozhodnutí jinými

lidmi ani davem propadlým panice a už vůbec ne jednotlivým anonymním lumpem

nebo zločincem.

55. Нужно е повече, отколкото някакви си коли бомби... за да ни

извадят от случая. (G)

Řikám ti, bude to stát mnohem víc než pár bomb v autě... aby nás dostali z

toho případu.

Обратимся к контекстам (57, 58), где наряду с оценочной лексикой

присутствует трансформация на прагматическом уровне, при которой

лексические средства одного языка заменяются стилистически более

сниженными для усиления воздействия, что позволяет при переводе на чешский

сохранить семантику болгарского НМ. Так, например, в предложении (56) ряд

синонимичных глаголов удрят–блъскат–мачкат заменяется в чешском

варианте фразеологическим оборотом dělat boxovací pytel, что придает оттенок

разговорности и пренебрежительности чешскому контексту и, соответственно,

обеспечивает эквивалентность с болгарским выражением. В примере (57)

болгарское словосочетание третокласно списание сворачивается до чешской

лексемы bulvár, которая в словарной статье содержит пометку «сниженная

лексика». Кроме того, оценочность компенсируется и заменой болгарского

глагола страдат на экспрессивно окрашенный vláčet.

56. Теб те удрят, блъскат те в корема, мачкат те само за някаква си

скапана стотачка? (G)

Necháš ze sebe dělat boxovací pytel za 100 mizerných dolarů?

57. Не можем да позволим невинни хора да страдат заради някакво си

третокласно списание, нали? (G)

Nemůžeme přece nechat lidi vláčet bulvárem, že?

Контексты (58, 59) являются еще одним примером достижения

смысловых соответствий с помощью приема компенсации или добавления

оценочных элементов к обозначениям референтов, которые в болгарском

предложении определяются местоимением някакъв си: прилагательных ubohý

(58) и stupidní (59).

58. Сузана викаше, че никога нямало да продаде прекрасното си бяло

тяло на ключаря и на Салваторе за някакво си говеждо сърце… (PrS)

Zuzana křičela, že nikdy nepostoupí své bílé tělo cellerariovi a Salvátorovi za

ubohé hovězí srdce…

59. Значи заради някакви си драсканици трябва да повтарям? (G)

Kvůli pár stupidním větám na tabuli budu opakovat ročník?

В нашей выборке встретились примеры, где болгарским параллелям с

явно выраженной негативной оценочностью соответствуют чешские примеры,

где, несмотря на сохранение контекстов противопоставления и отрицания,

семантика остается нейтральной и, соответственно, эквивалентность вариантов

является частичной. Так, в примере (61) пейоративность сглаживается заменой

болгарского глагола поддам се на стилистически нейтральный upokojovat se, а

хедоистичен пияница на požitkářský zmatek (62).

60. Има една разлика, момче, дали човек ще загине в една война, която

се води от някаква си сапунена фирма — или ще загине за една идея, в която

вярва. (PrS)

V tom je rozdíl, chlapečku, jestli někdo padne ve válce, kterou vede fabrika

na mýdlo — nebo jestli umře za věc, které dokáže věřit.

61. Но Грьонуй нямаше да е Грьонуй, ако се поддадеше за дълго на

някакво си фаталистично героическо чувство. Освен това той

притежаваше твърде жилава воля за самоутвърждаване, твърде лукав нрав

и твърде рафиниран дух. (PrS)

Grenouille by nebyl Grenouillem, kdyby ho dlouho uspokojoval fatalisticko-

heroický pocit. K tomu měl příliš houževnatou vůli po seberealizaci, příliš

prohnanou povahu a příliš rafinovaného ducha.

62. Някакъв си хедонистичен пияница няма да ни реши проблемите.

Požitkářský zmatek nevyřeší naše problémy.

Выводы к Главе 4

Итак, в ходе анализа болгарско-чешских параллелей можно сделать

следующие выводы:

Анализ 75 переводческих пар показал, что лишь менее половины чешских

соответствий болгарским НМ с частицей си передаются чешскими НМ — 47%.

Из них постоянным эквивалентом для местоимения деконкретизации серии еди-

является удвоенное указательное местоимение ten-ten, аналогичное

болгарскому местоимению деконкретизации типа този и този. В качестве

множественного соответствия в данном случае выступает чешское НМ nějaký.

Что касается НМ някой си и его форм, выражающих семантику

неопределенности, нами были выявлены постоянные соответствия, которые

встречаются в предложениях с неопределенно-референтными употреблениями

и представляют собой чешские НМ серии ně- и -si, а именно nějaký и jakýsi.

Среди нерегулярных эквивалентов, частично передающих семантику някой си

с ИС, выделяются сочетание někdo (pod) jménem Х, прилагательное jistý,

встречающееся только в контекстах с неопределенно-референтным и в

некоторых случаях со слабоопределенным референциальным статусом.

В случаях, когда болгарское НМ актуализирует оценочную семантику,

чешские местоимения nějaký, jakýsi и někdo становятся множественными

соответствиями, второе из которых встречается только при атрибутивном

употреблении НМ някой си, а третье — при субстантивном, при этом

обязательным условием становятся контексты отрицания или

противопоставления.

Контексты, в которых встречается НМ някакъв си, синонимичное

местоимению някакъв, характеризуются наличием постоянного соответствия,

выраженного чешским НМ nějaký, которое определяет только референты,

содержащие имена нарицательные.

При достижения эквивалентных параллелей в чешском языке для

передачи оценочности соответствующего болгарского НМ някакъв си

используются различные синтаксические, лексические средства и

стилистические приемы, такие как контексты противопоставления и

сравнения, стилистические трансформации или компенсация оценочных

элементов, использование экспрессивно-оценочной лексики и трансформаций

на прагматическом уровне. При этом в большинстве контекстов семантика

болгарского НМ находит то или иное выражение в ПЯ, благодаря чему

параллели отвечают требованиям эквивалентного перевода, но встречаются

случаи, когда чешским вариантам не удается сохранить весь объем

комбинированной семантики болгарских именных групп с анализируемыми

местоимениями.

Заключение

В лингвистической литературе по болгаристике, несмотря на

значительное количество работ, касающихся общей характеристики НМ, их

формального инвентаря, референциального статуса и семантики, недостаточно

освещен вопрос о прагматической и оценочной составляющей НМ с

компонентом си, о структуре именных групп с этими местоимениями и

особенностях их функционирования. Отсутствуют и работы по

сопоставительному анализу этой группы местоимений. Наша работа как раз и

посвящена этим малоисследованным вопросам болгарской и сопоставительной

грамматики.

В ходе изучения болгарского материала было показано следующее.

Во-первых, различна роль компонента си при НМ разных местоименных

серий. Так, в качестве частицы элемент си является обязательным при НМ с

формантом еди-, где он выполняет словообразовательную функцию, в то время

как при НМ някой (си) и някакъв (си) он является необязательным, выступая

как интенсификатор неопределенности и/или прагматической оценки.

Во-вторых, анализ материала с точки зрения референциальных

особенностей ИГ с данными местоимениями показал, что, несмотря на

отсутствие позиционных ограничений, НМ някой си как в субстантивной, так

и в атрибутивной функции преимущественно тяготеет к неопределенно-

референтным и нереферентным употреблениям, в то время как НМ някакъв си

широко представлено контекстами всех типов референции, исключая лишь

слабоопределенные употребления. Что касается НМ серии еди-, обязательным

условием их функционирования являются контексты воспроизведенной речи

или речи, представленной как воспроизведенная, а также гипотетические и

модально окрашенные контексты, где данная серия НМ маркирует

пропущенные сегменты высказываний или заменяет ИС.

В-третьих, в результате анализа предметных классов опорного

существительного на основе признаков лицо – не лицо – абстрактное

существительное, а также оппозиции имя собственное – имя нарицательное,

выяснилось, что сочетаемостные возможности НМ някакъв си шире, чем у

някой си, что обусловлено различиями в их семантике. Так, 75% контекстов

атрибутивного употребления НМ някой си содержат в ИГ имена собственные,

когда у НМ някакъв си данный показатель всего 4%; ИГ с опорным словом,

обозначающим лица, у данных НМ составляют 17% и 41%; не лица – 6% и 37%;

абстрактные понятия – 5% и 18% соответственно.

В ходе исследования была выявлена зависимость оценочности в

семантике НМ от их референциальных и контекстных особенностей

употребления, которая заключается в следующем.

Для субстантивного и атрибутивного типов употребления НМ някой си

пейоративность проявляется в определенно-референтных, неопределенно-

референтных и нереферентных употреблениях, а для някакъв си и

адъективного някой си наряду с перечисленными типами и в предикатных.

Слабоопределенные контексты с данной серией НМ не являются оценочными.

Кроме того, порождающими оценочность являются контексты

противопоставления, отрицания и сравнения, а также контексты, насыщенные

экспрессивно-окрашенной лексикой.

В результате анализа сплошной выборки контекстов из параллельного

корпуса славянских и других языков ParaSol мы выявили, что семантика

болгарских НМ някой си и някакъв си передается в английском языке широким

кругом лексических средств. Так, для болгарского НМ някой си, выражающего

только неопределенность, постоянными соответствиями в английском языке

являются определители one и a certain, в то время как пейоративность данной

серии НМ и НМ някакъв си могут выражать английские контексты с

неопределенным артиклем и местоимением some в комплексе с лексическими

маркерами негативной оценки, которые могут опускаться в болгарских

переводах. Для достижения релевантных болгарско-английских параллелей

переводчики применяют такие трансформации, как синтаксическое

свертывание, морфологическая и грамматическая замены, опущение

избыточных элементов, стилистическое расширение, трансформации на

прагматическом и компонентном уровнях.

Анализ чешско-болгарских контекстов показал, что в качестве

постоянного соответствия НМ серии еди- выступает чешское указательное

местоимение ten-ten, а чешское НМ nějaký является контекстным вариантом

перевода данной серии болгарских НМ. Неоценочному НМ някой си в чешских

параллельных контекстах соответствуют НМ nějaký и jakýsi, регулярно

встречающиеся в употреблениях с неопределенно-референтным

референциальным статусом. Данные чешские НМ с добавлением НМ někdo

трансформируются в множественные соответствия болгарскому НМ някой си,

реализующему пейоративное значение в контекстах отрицания и

противопоставления. Местоимение някакъв си со значением усиленной

неопределенности имеет в чешском варианте постоянное соответствие,

выраженное НМ nějaký. Что касается контекстов, в которых НМ някакъв си

реализует значение пейоративности, в чешских параллелях для достижения

эквивалентности используются различные стилистические и лексические

средства, а также трансформации на компонентном и прагматическом уровнях.

Таким образом, в данной работе раскрыты особенности малоизученной

группы болгарских НМ с компонентом си и представлен ряд наблюдений над

особенностями перевода указанных единиц для пар языков «болгарский –

английский» и «болгарский – чешский». Перспективы дальнейшего

исследования видятся в изучении особенностей других местоименных лексем с

компонентом си, прежде всего местоименных наречий и притяжательных

местоимений, а также в установлении параллелей для этих болгарских

местоименных комплексов в других славянских и неславянских языках.

Результаты и материал данного исследования могут найти применение

при подготовке курсов по сопоставительной грамматике и проблемам перевода,

а также при лингвистическом обеспечении корпусной разметки как в

национальных, так и в параллельных корпусах.
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