Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе (магистратуры)
АПАРИНОЙ СВЕТЛАНЫ АНДРЕЕВНЫ

«Неопределенные местоимения с частицей СИ в болгарском языке и их чешские и английские параллели»

ВКР С.А. Апаринной посвящена актуальной и малоизученной теме, связанной с выявлением особенностей рядов болгарских неопределенных местоимений, имеющих в своем составе частицу СИ, и их передаче на английский и чешский языки.

Перед дипломанткой стояли, как минимум, две сложные задачи – 1) определить роль и семантику приместоименной частицы СИ в том случае, когда она является факультативной, и 2) выявить, как эта тонкая семантика передается на другие языки, не располагающие подобным местоименным средством для передачи прагматических значений.

Определение типа семантического наращения, создаваемого участием СИ, и условий его появления потребовало анализа значительных по объему контекстов, собранных из Болгарского национального корпуса. Отдельная выборка потребовалась для сопоставительной части работы. Здесь перед магистранткой стояли новые задачи: поскольку в сопоставляемых болгарскому языках нет аналогичного лексического местоименного эквивалента, невозможен полексемный поиск материала для сопоставления, что требовало обращения к труднодоступным типам корпусов со сложным поиском.

Отдельно отмечу, что одним из сопоставляемых языков является чешский, которым магистрантка овладела во время обучения в магистратуре.

Во время работы над ВКР студентка продемонстрировала умение качественно и тонко анализировать собранный материал, внимательно относиться к лингвистическому контексту и тщательно его описывать с

применением адекватных, актуальных в современной лингвистике теорий, методов и подходов.

Работа выполнена в безупречном научном стиле и отражает явную увлеченность автора темой.

Выполненное дипломное сочинение, по моему мнению, отличается высоким научным уровнем, удачным решением поставленных задач. Обращу внимание на умение магистрантки выстраивать текст логично, аргументированно, последовательно вести читателя за своими рассуждениями.

Работа выполнена самостоятельно, признаков плагиата не содержит.

Полагаю, что работа С.А. Апариной «Болгарские неопределенные местоимения с компонентом СИ и их чешские и английские параллели» полностью соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода работам.

30.05.2022

Профессор кафедры славянской филологии
СПбГУ, д.ф.н.

Е.Ю. Иванова